
 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

От 08.11.2023 г № 46 

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

Бородачевского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской 

области 

на 2018 – 2034 годы 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 

2015г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом Бородачевского 

сельского поселения Жирновского муниципального района, администрация Бородачевского 

сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Бородачевского 

сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2018 – 

2034 годы. 

2. Считать утратившим силу Постановление № 10 от 14.03.2023 г. Об утверждении Программы 

комплексного развития социальной инфраструктуры Бородачевского сельского поселения 

Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2018 – 2034 годы. 

3. Настоящее постановление поместить на официальном сайте администрации Бородачевского 

сельского поселения и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте администрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования. 

 

 
 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНА:  

Постановлением администрации 

Бородачевского сельского поселения  

Жирновского района  Волгоградской 

области 

от  08.11.2023 г.  № 46 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЖИРНОВСКОГО РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 НА 2018 – 2034 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          

 

2018  г.



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 3 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 
5 

1.1 Социально-экономического состояния поселения, сведения о градостроительной 

деятельности 
5 

 1.2 Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры Бородачевского сельского поселения  
7 

1.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры, с учетом объема планируемого 

жилищного строительства в соответствии с выданными разрешениями на строительство и 

прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры 

8 

1.3.1 Прогноз изменения численности населения Бородачевского сельского поселения 
8 

1.3.2 Объемы планируемого жилищного строительства (в том числе в соответствии с 

выданными разрешениями на строительство) 
9 

1.3.3 Объемы прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной 

инфраструктуры 
10 

1.3.4 Прогнозируемый спрос, на услуги социальной инфраструктуры исходя из прогноза 

численности населения, объемов планируемого жилищного фонда и прогнозируемого 

выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры 

11 

1.4 Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития 

социальной инфраструктуры 
12 

РАЗДЕЛ 2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО 

ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ БОРОДАЧЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

13 

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, 

СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ БОРОДАЧЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

14 

РАЗДЕЛ 4. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, 

СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, ВКЛЮЧАЯ ОЦЕНКУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ И СООТВЕТСТВИЯ НОРМАТИВАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ С РАЗБИВКОЙ ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 

15 

РАЗДЕЛ 5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-

ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

16 



4 

 

Раздел 6 Целевые индикаторы программ, включающие технико-экономические 

,финансовые и социально-экономические  показатели развития социальной 

инфраструктуры (устанавливается по каждому мероприятию и по каждому виду 

объектов социальной инфраструктуры)  раздела 6 

17-18 

 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2018-2034 ГОДЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

Программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Бородачевского сельского поселения  

Жирновского района Волгоградской области на 2018-2034 

годы  (далее - Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 01 

октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов» 

Наименование заказчика 

Программы, его 

местонахождение 

Администрация  Бородачевского сельского поселения 

Жирновского района Волгоградской области (далее - 

Администрация) 

Волгоградская область, Жирновский район, с. Бородачи, 

ул. Центральная, д. 15а. 

Наименование 

разработчика 

Программы, его 

местонахождение 

Администрация  Бородачевского сельского поселения 

Жирновского района Волгоградской области (далее - 

Администрация) 

Волгоградская область, Жирновский район, с. Бородачи, 

ул. Центральная, д. 15а. 

Цель Программы 

 

Достижение расчетного уровня обеспеченности населения 

Бородачевского сельского поселения услугами в области 

культуры 

Задачи Программы - обеспечить  безопасность, качество и эффективность 

использования населением объектов социальной 

инфраструктуры; 

- доступность объектов социальной инфраструктуры 

поселения; 

- эффективность функционирования действующей 

социальной инфраструктуры. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения 

объектами 

социальной 

инфраструктуры 

Технико-экономические показатели: 

- уровень обеспеченности населения объектами культуры; 

- финансовые затраты на содержание объектов социальной 

инфраструктуры. 

Социально-экономические показатели: 

- доля объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

объектов культурного наследия регионального и местного 



5 

 

значения. 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции объектов 

социальной 

инфраструктуры 

- Ремонт здания МУК «Бородачевский центр культуры и 

досуга» 

-реконструкция школы с.Бородачи; 

- реконструкция детского дошкольного учреждения 

с.Бородачи; 

- строительство детских дошкольных учреждений с.Чижи, 

с.Серпокрылово; 

-реконструкция ФАПа с.Бородачи; 

- строительство ФАПов с.Чижи и с.Серпокрылово; 

- строительство дома культуры с.Чижи; 

- строительство спортивных сооружений с.Бородачи и с.Чижи 

 

Срок и этапы 

реализации 

Программы 

2018-2034 годы 

(этапы реализации Программы не выделяются) 

Объем и источники 

финансирования  

Программы 

Объем финансирования Программы в 2018-2034 годах 

составит 1900,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 – отсутствует; 

2019 – отсутствует; 

2020 – отсутствует; 

2021 – отсутствует; 

2022-2026 - отсутствует;  

2027-2034 гг. – 1900,0 тыс. руб. 

из них: районный бюджет 1500,0 тыс. руб.; 

             бюджет МО – 200,0 тыс. руб.; 

             бюджет МУК – 200,0 тыс. руб. 

             внебюджетные источники – отсутствуют. 

Объемы финансирования мероприятий Программы 

ежегодно подлежат уточнению при формировании бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Сбалансированное перспективное развитие социальной 

инфраструктуры поселения в соответствии с установленными 

потребностями в объектах социальной инфраструктуры 



6 

 

РАЗДЕЛ 1.  ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 

1.1  Социально-экономического состояния поселения, сведения о градостроительной 

деятельности 
 

Социальная сфера — это сфера общественного воспроизводства, создающая условия для 

комфортного проживания людей, развивающая трудовой потенциал территории на перспективу и 

включающая в себя объекты социальной инфраструктуры, бытового обслуживания, 

коммуникации и транспортную доступность. 

Социальной сферой не создаются материальные блага, но без её развития невозможно 

эффективное развитие сельского поселения. К социальной сфере относят, прежде всего, сферу 

услуг: образование, культуру, здравоохранение, социальное обеспечение, физическую культуру и 

общественное питание. 

Для устойчивого развития Бородачевского сельского поселения необходимо, в первую 

очередь, решить социальные проблемы населения. Активная социальная политика - важнейшее 

условие конкурентоспособности экономики. Опора на рыночный механизм при отсутствии 

социальных ориентиров ведет к деградации человеческого потенциала и тормозит экономическое 

развитие. Перспектива развития во многом зависит от того, будет ли там жить и работать 

молодежь.  

Социальная политика призвана выполнять взаимосвязанные функции - социальное и 

экономическое развитие Бородачевского сельского поселения. 

Бородачевское сельское поселение — муниципальное образование в составе Жирновского 

района Волгоградской области. Административный центр — село Бородачи. 

Бородачевское сельское поселение образовано в соответствии с Законом Волгоградской 

области № 1009-ОД. 

           Общая площадь сельского  поселения   составляет  12712 га.  В состав поселения входят 3  

сельских поселения. Фактически население проживает в  3 сельских поселениях.    

  

Население  

Численность населения Бородачевского  сельского  поселения по состоянию на 01.01.2018 г. 

составляет 415 человек. Здесь проживает 0,7 % населения Жирновского района.  
 

Таблица 1 – Изменение численности населения по годам в Бородачевском  сельском поселении 
 

Показатели на 

01.01.2012 

на 

01.01.2013 

на 

01.01.2014 

на 

01.01.2015 

на 

01.01.2016 

на 

01.01.2017 

на 

01.01.2018 

Численност

ь населения 

на начало 

года 

498 495 492 481 470 460 450 

 
   Характеристика существующей демографической ситуации производилась на основе 

данных по общей численности населения, сведений о естественной и механической динамике и 

структуре численности населения. 

 

Характеристика жилого фонда 

В границах Бородачевского сельского поселения Жирновского района существующий 

жилищный фонд. Обеспеченность жильем составляет  в среднем по сельскому поселению 30 

м2/чел. и может колебаться в зависимости от доходов населения. 

Все жилищное строительство осуществляется за счет средств населения.  
 



7 

 

1.2 Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры Тетеревятского сельского поселения  

 ОБЪЕКТЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

Услуги здравоохранения Бородачевского сельского поселения Жирновского района  

представлено фельдшерско-акушерским пунктом  ГУЗ «Жирновская ЦРБ» (Бородачевский ФАП) 

на 10 посещений в смену. Здание расположено по адресу: с. Бородачи, ул. Центральная-16 

За 2016 год ФАП обслужил: амбулаторно 1800 человека и на дому 486 человек. 

Количество медицинского персонала составляет - 1 единица (фельдшер). 

Санитарное состояние ФАП удовлетворительное. Здание имеет систему водоснабжения, 

электроснабжения.  
 

ОБЪЕКТЫ ОБРАЗОВАНИЯ 

 Система образования выполняет важнейшую социально-экономическую функцию и 

является одним из определяющих факторов развития Бородачевского сельского поселения.  

Общеобразовательное учреждение представлено: 

-  МКОУ «Красноярская СШ № 2» Бородачевский  филиал  расположенная по адресу:                    

с. Бородачи, ул. Центральная, д. № 14. Школа рассчитана на 120 мест, а фактически посещает 48 

детей, соответственно, степень загрузки 40 %.    

На территории Бородачевского сельского поселения имеется детский сад по ул. Центральной 

д. № 45. 
 

ОБЪЕКТЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА 

В сельском   поселении  ведется спортивная работа в многочисленных секциях 

На территории сельского  поселения  имеется   на  пришкольных  участках  спортивные  

площадки,  где проводятся игры и соревнования по волейболу, баскетболу, футболу, военно-

спортивные соревнования и т.д. 
 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРЫ 

Задача органов местного самоуправления на современном этапе заключается не только в 

сохранении традиций, оставленных нам предками, но и во внедрении новых инновационных 

методов проведения и организации досуга населения в сельской местности.  

В с. Бородачи по ул. Лиманская-67 расположено муниципальное учреждение культуры 

«Бородачевский центр культуры и досуга», рассчитанный на 120 мест. Ежегодно учреждением 

культуры проводится порядка 50 мероприятий. 

Так же в здании МУК расположена сельская библиотека, книжный фонд которой 

составляет 4500ед 

ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ, ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, БЫТОВОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ 

В с. Бородачи расположена одна почта по ул. Лиманская и один магазина ИП Фомина О.Г. 

(ул. Центральная).  

 

1.3 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры, с учетом объема планируемого 

жилищного строительства в соответствии с выданными разрешениями на строительство и 

прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры 

1.3.1.Прогноз изменения численности населения Бородпчевского сельского 

поселения 

  Для прогноза изменения численности населения совмещенным с проектом планировки, 

предлагается следующее проектное решение по демографической ситуации в поселении. 

В Бородачевском  сельском поселении смертность превышает уровень рождаемости. 

Численность населения  на расчетный срок принимаем из расчета убыли на 2,2% в год. 



8 

 

 

Таблица 2 – Прогноз изменения численности населения 

Наименование 

населенного пункта 
2018 2019 2020 2021 2022 2023-2027 2028-2031 

с. Бородачи 450 442 436 428 420 412 402 
 

Для стабилизации демографической ситуации необходима реализация мероприятий приоритетных 

национальных проектов, мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья населения, в 

том числе репродуктивного, улучшение качества медицинского и социального обслуживания, защиту 

материнства и детства, пропаганда здорового образа жизни. 
 

1.3.2. Объемы планируемого жилищного строительства (в том числе в соответствии с 

выданными разрешениями на строительство) 
 

В современных условиях одним из ведущих параметров определяющим уровень комфорта 

и характеризующим тип жилья по величине квартиры является обеспеченность человека 

площадью квартиры.  В данный момент все жилищное строительство производится за счет 

личных средств населения. 
 

1.3.3. Объемы прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной 

инфраструктуры 

  Выбытие из эксплуатации существующих объектов социальной инфраструктуры в                  

с. Бородачи Жирновского района Волгоградской области  не планируется. 
 

1.3.4. Прогнозируемый спрос, на услуги социальной инфраструктуры исходя из прогноза 

численности населения, объемов планируемого жилищного фонда и прогнозируемого 

выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры 

 

 

 

Таблица 4 – Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры 

в с. Бородачи 

№ 
Наименование 

объекта 

Норматив 

 

Существующие 

показатели 

обеспеченност

и объектами 

Значение 

расчетного 

показателя 

минимально 

допустимого 

уровня 

обеспеченност

и объектами 

Необходимость 

проведения 

мероприятий 

(строительство

, 

реконструкция, 

ремонт) 

ОБЪЕКТЫ ОБРАЗОВАНИЯ 

1 

Обеспечение 

нормативной 

потребности в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

28 мест на 1000 

жителей 
0 3 Не планируется 

2 

Обеспечение 

нормативной 

потребности в 

общеобразовательны

х организациях 

111 мест на 

1000 жителей 
306 306 Не планируется 



9 

 

3 

Обеспечение 

нормативной 

потребности в 

организациях 

дополнительного 

образования 

мест,10% 

общего числа 

школьников 

0 1 Не планируется 

ОБЪЕКТЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

4 

Обеспечение 

нормативной 

потребности в 

стационарах всех 

типов 

103 койки на 

10000 

жителей 

0 0 Не планируется 

5 

Обеспечение 

нормативной 

потребности в полик. 

Посещений в 

смену 
10 10 Не планируется 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРЫ 

6 Обеспечение 

нормативной 

потребности в 

библиотеках 

7 экз. книг на 1 

жителя 
4000 4000 Не планируется 

7 Обеспечение 

нормативной 

потребности в ДК 

250 мест на 

3000 чел. 

населения 
50 50 

Реконструкция 

здания МУК 

ОБЪЕКТЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА 

9 Обеспечение 

нормативной 

потребности в 

спортивных залах 

80 кв. м на 

1000 жителей 
0 10 Не планируется 

1

0 

Обеспечение 

нормативной 

потребности в 

плоскостных 

спортивных 

сооружениях 

19500 м2 на 

10000 

жителей 

0 226 Не планируется 

ПРОЧИЕ ОБЪЕКТЫ 

1

1 
Отделение связи 

1 объект  на 

0,5-6 тыс. 

жителей 

1 1 Не планируется 

1

2 

Отделение сбербанка 

России 

0,3-0,5 

операционны

х мест 

обслуживани

я вкладчиков 

на 1000 

человек 

0 0 Не планируется 

1

3 

Аптека 1 объект на 

6,0 тыс. 

человек 

0 0 Не планируется 

1

4 
Магазины 

300 кв.м 

торговой 

площади  на  

1 000 человек 

80 80 Не планируется 



10 

 

1

5 

Предприятия 

общественного 

питания 

40 мест на 

1000 чел. 
0 0 Не планируется 

1

6 
Пожарные депо 

0,4 пожарного 

автомобиля 

на 1000 

человек 

0 0 Не планируется 

 

1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития 

социальной инфраструктуры 

Требования к развитию социальной инфраструктуры установлены Постановлением 

Правительства Российской Федерации № 1050 от 01.10.2015 «Об утверждении требований к 

Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» 

(далее – Требования №1050).  

В соответствии с Требованиями № 1050 основой разработки программ социальной 

инфраструктуры являются государственные и муниципальные программы, стратегии социально-

экономического развития поселения, планы мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития, планы и программы комплексного социально-экономического развития 

муниципального образования, документы о развитии и комплексном освоении территорий. 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Бородачевского сельского 

поселения разрабатывалась на основе документов о развитии и комплексном освоении 

территорий, в частности:  

 Генеральный план Бородачевского сельского поселения Жирновского района 

Волгоградской области. 

Также при разработке Программы учтены местные нормативы градостроительного 

проектирования Бородачевского сельского поселения.  

Федеральным Законом №172-ФЗ от 28.06.2014 г. «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон 172 ФЗ) регламентированы правовые основы 

стратегического планирования муниципальных образований. 

 К полномочиям органов местного самоуправления в сфере стратегического планирования 

относятся:  

 определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-

экономического развития Бородачевского сельского поселения, согласованных с приоритетами и 

целями социально-экономического развития Российской Федерации и субъектов Российской 

Федерации;  

 разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация документов 

стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного 

самоуправления; 

 мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, 

утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления; 

 иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными 

законами и муниципальными нормативными правовыми актами. 

 К документам стратегического планирования, разрабатываемым на уровне 

муниципального образования, относятся:  

1) стратегия социально-экономического развития Бородачевского сельского поселения; 

2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития;  

3 прогноз социально-экономического развития Бородачевского сельского поселения на 

среднесрочный или долгосрочный период;  

4) бюджетный прогноз Бородачевского сельского поселения  на долгосрочный период.  

Таким образом, следует отметить, что существующей нормативно-правовой базы 

достаточно для функционирования и развития социальной инфраструктуры Бородачевского 

сельского поселения. Однако при этом в соответствии с действующей нормативно-правовой базой 

не разработана и отсутствует Программа социально-экономического развития муниципального 



11 

 

образования, содержащая комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, 

срокам осуществления, исполнителями ресурсами, обеспечивающих наиболее эффективное 

достижение целей и решение задач социально-экономического развития Бородачевского сельского 

поселения. 



12 

 

РАЗДЕЛ 2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО 

ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Таблица 5 

№ Наименование 

Технико-

экономические 

параметры (вид, 

назначение, 

мощность 

(пропускная 

способность), 

площадь, 

категория и др.) 

Сроки реализации в плановом периоде   

Ответственный 

исполнитель 2018 2019 2020 2021 2022 
2023-

2027 
2028-2034 

1 

Ремонт здания 

МУК 

«Бородачевский 

центр культуры и 

досуга» 

 

120 мест, 400 м2       
в течении 

2028 года 

Директор МУК  

«Бородачевский 

центр культуры и 

досуга» 

2 

Капитальный 

ремонт 

имеющегося 

школьного здания 

       
В течении 

2029 года 

Директор МУ 

Бородачевская 

СШ 



13 

 

В современных рыночных условиях, в которых работает инвестиционно-строительный 

комплекс, произошли коренные изменения в подходах к нормированию тех или иных видов 

затрат, изменилась экономическая основа в строительной сфере. В настоящее время существует 

множество методов и подходов к определению стоимости строительства, изменчивость цен и 

их разнообразие не позволяют на данном этапе работы точно определить необходимые затраты 

в полном объеме.  

Ориентировочная стоимость реконструкции и строительства зданий и сооружений 

определена по проектам объектов-аналогов. При разработке рабочей документации необходимо 

уточнение стоимости путем составления проектно-сметной документации. Таким образом, 

базовые цены устанавливаются с целью последующего формирования договорных цен.  



14 

 

РАЗДЕЛ 3. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНЯ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО 

ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.  

Таблица 6 – Прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Программы 

№п/п 
Наименование 

мероприятия 
Цели и задачи программы 

Источники 

финансирования 

Годы, тыс. руб. 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 
2023-2027 

гг. 

2028-2031 

гг. 

1 

Ремонт здания 

МУК 

«Бородачевский 

центр культуры и 

досуга» 

 

Сохранение 

исторического и 

культурного наследия 

Бородачевского 

сельского поселения 

Районный бюджет       1500,0 

Бюджет МО       200,0 

Бюджет  МБУК       200,0 

Внебюджетные 

источники 
      0,00 

2 

Капитальный 

ремонт 

имеющегося 

школьного 

здания 

 

Районный бюджет       1200,0 

Бюджет МО       100,0 

Бюджет  МУ       100,0 

Внебюджетные 

источники 
      0,00 



15 

 

РАЗДЕЛ 4.  ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, 

СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, ВКЛЮЧАЯ ОЦЕНКУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ И СООТВЕТСТВИЯ НОРМАТИВАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ С РАЗБИВКОЙ ПО ВИДАМ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств 

федерального, регионального, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников. 

Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий и учреждений, заемные 

средства, средства организаций различных форм собственности,  плата за пользование 

услугами. 

В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства 

федерального и регионального бюджетов, в том числе выделенные для реализации 

федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, 

выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их 

возможностей и достигнутых соглашений. 

Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2018 - 2034 годы составляет 

1,51 млн. рублей 

Финансово-экономическое обоснование программы на 2018 - 2034 годы будет производиться 

ежегодно, по мере уточнения утверждения инвестиционных программ и объемов 

финансирования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

РАЗДЕЛ 5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-

ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

Программа реализуется на всей территории Бородачевского сельского поселения. 

Выполнение оперативных функций по реализации Программы возлагается на специалистов 

администрации Жирновского муниципального района, администрации Бородачевского 

сельского поселения, муниципальные учреждения. 

Программа подлежит корректировке или пересмотру при вступлении в силу приказов, 

распоряжений, методических указаний и других нормативных актов, регламентирующих 

требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры, документам 

территориального планирования и сопутствующим схемам, и программам. Программа может 

корректироваться в зависимости от обеспечения финансирования, изменение условий 

функционирования и потребностей объектов социальной инфраструктуры, повлекшие 

значительное отклонение фактических показателей (индикаторов мониторинга) 

эффективности функционирования систем по отношению к показателям, предусмотренных 

Программой. 

Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

Бородачевского сельского поселения включает два этапа: 

 1. периодический сбор информации о результатах выполнения мероприятий Программы, а 

также информации о состоянии и развитии социальной инфраструктуры; 

 2.анализ данных о результатах проводимых преобразований социальной инфраструктуры. 

      Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

Бородачевского сельского поселения предусматривает сопоставление и сравнение значений 

показателей во временном аспекте. По ежегодным результатам мониторинга осуществляется 

своевременная корректировка Программы. Решение о корректировке Программы 

принимается представительным органом муниципального образования по итогам ежегодного 

рассмотрения отчета о ходе реализации Программы или по представлению главы 

муниципального образования. 

 Раздел 6. Целевые индикаторы программ, включающие технико-экономические 

,финансовые и социально-экономические  показатели развития социальной инфраструктуры 

(устанавливается по каждому мероприятию и по каждому виду объектов социальной 

инфраструктуры)  раздела 6.



17 
 

№ 

п/п  

Наименование целевого 

индикатора  
Ед. измерения 

   Значение целевого индикатора по годам  

  

2019  2020  2021  2022  2023  2024-2034  

1  
Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

учреждениях образования, в 

том числе  

            2033 – 100 %  

1.1  Обеспечение нормативной 

потребности населения в  

дошкольных 

образовательных 

учреждениях   

Мест/1000  

человек  

          2025 г. – 80  

2033 г. - 87  

1.2.  
Доля детей в возрасте от 1  

до 6 лет, обеспеченных 

дошкольными 

учреждениями  

%            2025 г. – 92 %  

2033 г. – 100 %  

1.3.  
Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

общеобразовательных 

учреждениях  

Мест/1000  

человек  

90  90  90  90  90  90  

 

1.4.  Доля детей школьного 

возраста, обеспеченных 

ученическими местами 

для занятий в школе в 

одну смену  

%  100  100  100  100  100  100  



18 
 

2.  Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

объектах здравоохранения, 

в том числе:  

              

2.1.  
Обеспечение нормативной 

потребности населения в  

поликлиниках  

Количество 

посещений в 

смену  

18  18  19  19  20  20  

3.  Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

объектах культуры, в том 

числе:  

              

3.1  

Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

учреждениях клубного типа   

Мест/1000 

человек  

 

 

260 

 

260 260 260 260 260 

3.2  
Вместимость клубов  

мест              

3.3  
Вместимость библиотек  

мест              

4.  
Обеспечение нормативной 

потребности населения в 

детских площадках  

количество              

    



19 

 

 

 


